JALALUDDIN RUMI
Tokoh Tasawuf Cinta

A. Biografi Singkat Jalaluddin Rumi

Jalaluddin Rumi lahir di Balkh (sekarang Afghanistan)

pada tahun 604 H/1207 M. Ayahnya bernama Baha Walad,

beliau seorang da’I terkenal, ahli fiqih sekaligus seorang sufi

yang menempuh jalan rohani. Sebagai seorang ahli fiqih

sekaligus seorang sufi, Baha memiliki pengetahuan eksoterik

yang berkaitan dengan hukum Islam (syariah) maupun

pengetahuan eksoterik yang berkaitan dengan tarekat

A. Biografi Singkat Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad bin

Muhammad bin Ta’us Ath-Thusi Asy-Syafi’i Al-Ghazali, yang

secara singkat dipanggil Al-Ghazali atau Abu Hamid Al-Ghazali,

lahir di kota bersejarah Ghazlah, Thus Khurusan, sebuah kota

di Iran pada tahun 450 H/1058 M, tiga tahun setelah kaum

Saljuk mengambil alih kekuasaan di Baghdad. Ayah Al-Ghazali

merupakan seorang muslim yang taat dan meninggal saat

putranya masih bayi.

ke jenjang yang lebih tinggi.3

Menjelang usia dua puluhan, Al-Ghazali berangkat

menuju Naishabur untuk mengejar pelajaran lanjutan dalam

ilmu ilmu keislaman. Dia mempelajari teologi islam dan fikih di

bawah bimbingan "Imam Al-Haramain" Abdul Ma'ali Abdul

Malik al-Juwaini (w. 478 H/1086 M). Al-Juwaini mengajar di

madrasah Nizamiyyah yang terkenal di Naishabur dan Al-

Ghazali menjadi salah seorang murid favoritnya. Al-Juwaini

sangat terkesan dengan kecemerlangan intelektual dan

kemampuan analisis Al-Ghazali, sehingga ia mencalonkan Al-

Ghazali sebagai asisten pengajarnya.

Pengaruh tarekat ini masih didapati di berbagai

wilayah Islam seperti Zoustan, Maghrib, yang meliputi Maroko,

Al-Jazair, dan Funisia, bahkan tersebar sampai Chittagon,

Bangladesh, yang merupakan tempat-tempat suci yang

dibangun untuk memuliakannya.29

Abu Yazid meninggal dunia di Bustam pada tahun 261

H/874 M. Makamnya bersebelahan dengan Al-Hujwiri, Nashir

Kusrow dan Yaqud. Pada tahun 713 H/1313 M dibangun

sebuah kubah di atas makamnya atas perintah Sultan Mongol

Muhammad Khudabanda untuk memenuhi saran penasihat

agama Sultan yaitu Syekh Syarifuddin yang mengaku

keturunan Abu Yazid. Hingga akhir hayatnya, Abu Yazid

rupanya tidak meninggalkan karya tulis yang dapat dipelajari.

A. Biografi Singkat Ibnu Arabi

Nama lengkapnya adalah Abu Bakar Muhammad bin Ali

bin Ahmad bin Abdullah Ath-Tha’I Al-Haitami Al-Andalusia. Ia

terkenal dengan panggilan Muhyiddin Ibnu Arabi. Ia lahir di

Murcia, Andalusia, Spanyol, tahun 560 Hijriah (1164 M) dari

keluarga terpandang dan wafat pada tahun 638 Hijriah. Orang

tuanya sendiri adalah seorang sufi yang memiliki kebiasaan

berkelana. Pada usia 8 tahun, Ibnu Arabi sudah merantau ke

Lisabon untuk belajar agama dari seorang ulama yang bernama

tidak diterima masyarakat. Oleh karena itu, ia melanjutkan

pengembaraannya melalui Jerussalem dan menetap di Mekah

untuk beberapa waktu. Akan tetapi ia tidak menetap di kota

suci tersebut, karena pengembaraannya berakhir di Damaskus

sebagai tempat menetapnya sampai ia meninggal tahun 638

Hijriah (1240 M) dan dimakamkan di kaki Gunung Qasiyun. Ia

mempunyai dua orang anak, pertama namanya Sa’duddin yang

dikenal sebagai penyair sufi dan anak keduanya bernama

Imaduddin, mereka dimakamkan berdekatan dengan Ibnu

Arabi.

Ibnu Arabi adalah penulis produktif. Menurut Browne,

A. Biografi Singkat Ibnu Arabi

Nama lengkapnya adalah Abdul Haqq bin Ibrahim

Muhammad bin Nashr. Ia merupakan kelompok sufi yang juga

filsuf dari Andalusia. Ia terkenal di Eropa karena tanggapannya

atas pernyataan Raja Frederik II, penguasa Sicilia. Ibnu Sab’in

lahir pada tahun 614 H (1217-1218 M) di kawasan Murcia,

Spanyol. Ibnu Sab’in mempunyai asal-usul dari kalangan Arab.

Ia mempelajari bahasa dan sastra Arab pada gurunya. Ia

mempelajari ilmu agama dari Mahzab Maliki, ilmu logika, dan

filsafat. Di antara guru-gurunya adalah Ibnu Dihaq, yang

A. Biografi Singkat Syaikh Abdur Rauf As-Sinkili

Syaikh Abdur Rauf As-Sinkili adalah tokoh sufi dari

Aceh. Ia adalah guru para Sufi Indonesia. Nama lengkapnya

adalah Abdur Ra’uf bin Ali Al-Fansuri As-Sinkili, lahir pada

tahun 1024 H (1615 M). Awalnya As-Sinkili mendapatkan

pendidikan di desa kelahirannya, Singkel, dari ayahnya yang

terkenal alim. Pada masa itu, Fansur merupakan pusat

pengkajian Islam serta titik penghubung antara Islam Melayu

dan Islam Barat juga Asia Selatan. Kemudian ia berguru kepada

A. Biografi Singkat Syaikh Nawawi Al-Bantani

Syaikh Nawawi Al-Bantani lahir di Desa Tanara,

Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Serang, Banten, Provinsi

Banten pada tahun 1230 H (1814 M). Al-Bantani merupakan

putra kedua dari KH. Umar, ulama yang memimpin masjid dan

pendidikan Islam (pesantren) di Tanara. KH. Umar adalah

keturunan dari Maulana Malik Hasanuddin, sultan Banten yang

pertama. Al-Bantani merupakan keturunan ke-12 dari Maulana

Syarif Hidayatullah (Sunan Gunung Jati).

Biografi Singkat Syaikh Ahmad Khatib Sambas

Nama lengkapnya adalah Syaikh Muhammah Khatib bin

Abdul Ghaffar As-Sambasi Al-Jawi. Ia lahir di Kampung Asam,

Sambas, Kalimantan Barat. Ahmad Khatib Sambas adalah tokoh

sufi asli Indonesia yang mendirikan tarekat Qadiriyyah wa

Naqsabandiyyah. Ia lahir pada tahun 1217 H (1802 M). Setelah

menyelesaikan pendidikan agama di tingkat dasar di kota

asalnya, ia pergi ke Mekah untuk melanjutkan studi dan

menetap di sana hingga wafat pada tahun 1289 H (1872 M).

Bidang studi yang dipelajarinya mencakup berbagai ilmu

pengetahuan Islam, termasuk tasawuf. Di mana pencapaian